
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 2 de janeiro de 2017 • No 01

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

ANO LXXXVI - 128º DA REPÚBLICA

LEIS E DECRETOS

Teresina(PI) - Segunda-feira, 2 de janeiro de 2017 • No 01



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 2 de janeiro de 2017 • No 01



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 2 de janeiro de 2017 • No 01

Of. 001



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 2 de janeiro de 2017 • No 01



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 2 de janeiro de 2017 • No 01



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 2 de janeiro de 2017 • No 01



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 2 de janeiro de 2017 • No 01

Of. 002



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 2 de janeiro de 2017 • No 01

Of. 003

1 
 

 

�����������	���	
�����
	�������	�����	���������	�������
�
�������	��	� ����	�	����
����� ���� ���� ��	
��
���� ���� ���� �����	�� �� 
��
��� ��� �	��� ����� ���
�����
��
�������������������������
���������������������� �
���!���"#���$%&'�()*������!����������	�����
���$�����&	��
���������(������+���	����,&�����������-.#�/%0-��
�
���������������������	�
������������
�1��������,	�����������2�
����1�������	��!��-������-����3���
	�����
�00.�����	������������1����2�
��!�$��0�������0������4���	���������������
�����������*��	�����!��"��5"��
����5��������	�
	��������-��������	�6��
�1��
�������(������+���	�������7	�� �
���*
��	
���+���	�������������
� ����� �!�" ��#�� ��������$�%��� �� & '(�#�� �������) '�*"+)������#�,�-.#�� �#��- '������	�
��	��
/0������1���2��1��1���	�� �
���&	������	�� (2�� 8 ���� )�� ���	 ����� �!� ��.�.�%$�� ��� ����	�� ���
1����������(��	���	
��������������%���	
���
�
�������	��	�����	�	����
����������������	
��
�������� ���� �����	���� 
��
������ �	�����������
�����
��
���� ���������� �� ������ ��� �
���� �� ���� ������� ���� �+9�)�(� *)'�+� 8!� �0�#���$�� ��� �/%��%���$�
:,&���������5$-.#�$%$�;�� �� 8!� �0"#���$�� ��� �-%��%���$� :,&���������5/��#�$%��;�� ��� <�
4� +���	���
*
	���	����+�	���(�����<��
�
=	
�����&
�� �����>	
������'�?
�����+���	�������@�'�?
����
�
���������������������	�
������������
�1��������,	�����������2�
����1�������	��!��-������-����3���
	�����
�00.�� ��� 	������� ����� 1���� 2�
� �!� $��0��� ��� �0� ��� ��4���	�� ��� ������ �� *��	���� �!� �"��5"�� ��� �5� ���
����	�
	�� ��� ���-�� �� ����	����� 1����	
�	���� ������	� 6� �
�1��
���� ��� >	
������ '�?
����� +���	��� ��� �@�
'�?
��#(����� <��
�
=	
���������������&
�� �� ��1�	�
	�������� � !�" ��#�� ��������$�%��� �� & '(�#�� �
������) '�*"+)������#�,�-.#�� �#��- '�������	�
��	���1�	�����������������	�����1����������(��	���	
��
�����������������?�
	�	����
������A�
�

�����	����	�������������	���	
�����3�	��������	����1
������������4�	�����
	���5������6������
	���0����	�����	�	����
��

�/��
/����7
�
���

�����

B,'),�*,���8��)CD��*��(�EF,�(,8>�(� ��.�$-%/� &'�+�((�'��(�%)�
2)2),8�B�2��*���2)��)',�&�'�)',� ��-//-%G� &'�+�((�'��(�%)))�

�
�����������	���	
�������
����
	������	�����	���������	�������
�
�������	��	�����	�	����
����������������	
��
�������� ���� �����	���� 
��
������ �	�����������
�����
��
�������������������������
���������������������� �
��H&��!�.�.#���$����������������	��������$��
���>	
������'�?
��������>	������������@�'�?
����,&����������5-5�#�$%"0��
�
���������������������	�
������������
�1���������	����������2�
����1�������	��!��-������-����3���
	�����
�00.�����	������������1����2�
��!�$��0�������0������4���	���������������
�����������*��	�����!��"��5"��
��� �5� ��� ����	�
	�� ��� ���-�� �� ����	����� 1����	
�	���� ������	� ��� ��	�
��	��� 1�	���������� ��� ����	�� ���
1������� ���� I	?���� ����������� ��� �" 8#� 9"�:#� ������ *��	���� 6� �
�1��
���� ��� >	
������ '�?
����� ���
>	������������@�'�?
�������������� ����� �!�" ��#�� ��������$�%��� �� & '(�#�� �����;�,��
�1��
����J�
) '�*"+)������#� ,�-.#�� �#��- '�� �����������>'>� �����@�'�?
��� ��4�	� �� 	����	�
������ ���������� ���
&
�� ��������	�������,	���$!����*��	�����"��5"#���-��
�

�����	����	�������������	���	
��������
��
���<���	
��3�	��������	����1
����
��������	����1��2�	����5�������

�/�� /�����
��� �����
*,8)2��'�*')HE�(�&�'+9')�� ��.0�0%"� ,EG��*��(�'�)C�(�*���)H)2K8�),�
L')M,�'�(,88��*���,(>'���2)��)',� �"/�"/%0� ,EG)2),'�,*B)8)(>',>)���
+',8�)(���(L'H)��,2B�)*,��'EF� �"/..0%-� ,EG��,*B)8)(>',>)���
H�',2*���,'�,2N��*��7')>�� �.-$.5%�� &'�+�((�'���2,((��O�P��89��2�)�
H�','*��*��,8*',*��B,�N,*�� ���.�$%.� &'�+�((�'���2,((��O�P��89��2�)�
)(,7�2��')(>)8,�')�(�B,H,2ND�(� �$500-%0� &'�+�((�'���2,((��O,P��89��2���
',)BE8*,�')7�)'��*���2)��)',� �"/�$-%-� ,EG)2),'�,*B)8)(>',>)���



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 2 de janeiro de 2017 • No 01

1 
 

 

�����������	���	
�����
	�������	�����	���������	�������
�
�������	��	� ����	�	����
����� ���� ���� ��	
��
���� ���� ���� �����	�� �� 
��
��� ��� �	��� ����� ���
�����
��
�������������������������
���������������������� �
���!���"#���$%&'�()*������!����������	�����
���$�����&	��
���������(������+���	����,&�����������-.#�/%0-��
�
���������������������	�
������������
�1��������,	�����������2�
����1�������	��!��-������-����3���
	�����
�00.�����	������������1����2�
��!�$��0�������0������4���	���������������
�����������*��	�����!��"��5"��
����5��������	�
	��������-��������	�6��
�1��
�������(������+���	�������7	�� �
���*
��	
���+���	�������������
� ����� �!�" ��#�� ��������$�%��� �� & '(�#�� �������) '�*"+)������#�,�-.#�� �#��- '������	�
��	��
/0������1���2��1��1���	�� �
���&	������	�� (2�� 8 ���� )�� ���	 ����� �!� ��.�.�%$�� ��� ����	�� ���
1����������(��	���	
��������������%���	
���
�
�������	��	�����	�	����
����������������	
��
�������� ���� �����	���� 
��
������ �	�����������
�����
��
���� ���������� �� ������ ��� �
���� �� ���� ������� ���� �+9�)�(� *)'�+� 8!� �0�#���$�� ��� �/%��%���$�
:,&���������5$-.#�$%$�;�� �� 8!� �0"#���$�� ��� �-%��%���$� :,&���������5/��#�$%��;�� ��� <�
4� +���	���
*
	���	����+�	���(�����<��
�
=	
�����&
�� �����>	
������'�?
�����+���	�������@�'�?
����
�
���������������������	�
������������
�1��������,	�����������2�
����1�������	��!��-������-����3���
	�����
�00.�� ��� 	������� ����� 1���� 2�
� �!� $��0��� ��� �0� ��� ��4���	�� ��� ������ �� *��	���� �!� �"��5"�� ��� �5� ���
����	�
	�� ��� ���-�� �� ����	����� 1����	
�	���� ������	� 6� �
�1��
���� ��� >	
������ '�?
����� +���	��� ��� �@�
'�?
��#(����� <��
�
=	
���������������&
�� �� ��1�	�
	�������� � !�" ��#�� ��������$�%��� �� & '(�#�� �
������) '�*"+)������#�,�-.#�� �#��- '�������	�
��	���1�	�����������������	�����1����������(��	���	
��
�����������������?�
	�	����
������A�
�

�����	����	�������������	���	
�����3�	��������	����1
������������4�	�����
	���5������6������
	���0����	�����	�	����
��

�/��
/����7
�
���

�����

B,'),�*,���8��)CD��*��(�EF,�(,8>�(� ��.�$-%/� &'�+�((�'��(�%)�
2)2),8�B�2��*���2)��)',�&�'�)',� ��-//-%G� &'�+�((�'��(�%)))�

�
�����������	���	
�������
����
	������	�����	���������	�������
�
�������	��	�����	�	����
����������������	
��
�������� ���� �����	���� 
��
������ �	�����������
�����
��
�������������������������
���������������������� �
��H&��!�.�.#���$����������������	��������$��
���>	
������'�?
��������>	������������@�'�?
����,&����������5-5�#�$%"0��
�
���������������������	�
������������
�1���������	����������2�
����1�������	��!��-������-����3���
	�����
�00.�����	������������1����2�
��!�$��0�������0������4���	���������������
�����������*��	�����!��"��5"��
��� �5� ��� ����	�
	�� ��� ���-�� �� ����	����� 1����	
�	���� ������	� ��� ��	�
��	��� 1�	���������� ��� ����	�� ���
1������� ���� I	?���� ����������� ��� �" 8#� 9"�:#� ������ *��	���� 6� �
�1��
���� ��� >	
������ '�?
����� ���
>	������������@�'�?
�������������� ����� �!�" ��#�� ��������$�%��� �� & '(�#�� �����;�,��
�1��
����J�
) '�*"+)������#� ,�-.#�� �#��- '�� �����������>'>� �����@�'�?
��� ��4�	� �� 	����	�
������ ���������� ���
&
�� ��������	�������,	���$!����*��	�����"��5"#���-��
�

�����	����	�������������	���	
��������
��
���<���	
��3�	��������	����1
����
��������	����1��2�	����5�������

�/�� /�����
��� �����
*,8)2��'�*')HE�(�&�'+9')�� ��.0�0%"� ,EG��*��(�'�)C�(�*���)H)2K8�),�
L')M,�'�(,88��*���,(>'���2)��)',� �"/�"/%0� ,EG)2),'�,*B)8)(>',>)���
+',8�)(���(L'H)��,2B�)*,��'EF� �"/..0%-� ,EG��,*B)8)(>',>)���
H�',2*���,'�,2N��*��7')>�� �.-$.5%�� &'�+�((�'���2,((��O�P��89��2�)�
H�','*��*��,8*',*��B,�N,*�� ���.�$%.� &'�+�((�'���2,((��O�P��89��2�)�
)(,7�2��')(>)8,�')�(�B,H,2ND�(� �$500-%0� &'�+�((�'���2,((��O,P��89��2���
',)BE8*,�')7�)'��*���2)��)',� �"/�$-%-� ,EG)2),'�,*B)8)(>',>)��� 2 

(�',),�*��(�E(,�2�)>�� �5$�$�%�� &'�+�((�'���2,((��O,P��89��2�)))�
�
�����	����	���������/�������	����
��<��/6���3�	��������	����1
������������	�

���1��2�	����5�������
�/�� /�����
��� �����

*�8)(��B�8*�(��)�)',� �."�.5%5� (�2*,*��&B�
+',8�)(��� *,(� �N,H,(� '�*')HE�(� *��
2)B,�

��"/.�%.� (�2*,*��&B�

<�(L�'�7�'>��*,�()2�,� ��.$"$%G� (�2*,*��&B�
<�(L�(�,'�(�8�'Q� �"�"0%�� (�2*,*��&B�
&�*'���)�)',�*,�()2�,� ���0��%0� (,'H�8>��&B�
B,E'9�)��&)'�(��,'*�(�� �./.�0%�� (E7�>�8�8>��&B�
�
�����	����	�����������������	
������������
���	���������/�	�4���=�����<����	�3�

	��������	����1
������������	����1��2�	����5�������
�/�� /�����
��� �����

2E�),8,��,(>�2��7',8���7�F�'',� �5����%/� >L�8)���*��,&�)��,*B)8)(>',>)���
'�7(�8�()2�,���(>,� �5����%"� <�'8,2)(>,�
�

�����	����	��
�������	�	������	
���	����
��7�
�����3�	��������	����1
����
��������	����1��2�	����5�������

�/�� /�����
��� �����
8)��22��B,'>)8(�*,�&,F�N)H)8�� �$0.$�%-� ,H�8>��>L�8)���*��(�'�)C�(�
�

�����	����	�������������	����9	��7��������3�	��������	����1
������������	�
���1��2�	����5�������

�/�� /�����
��� �����
+',8�)(�,�*,(��N,H,(�2)B,�*),(� ��55/�%�� ,EG)2),'�*��(�'�)C��
',)BE8*,�*�(�(,8>�(�8�>,� ��50$�%�� ,EG)2),'�*��(�'�)C��
�
�������/�������	�����	�	����
���
	������	�����	���������	��������
�
�������	��	�����	�	����
����������������	
��
�������� ���� �����	���� 
��
������ �	�����������
�����
��
���� ���������� �� ������ ��� �
���� �� ���� ������� ���� �+9�)�(� *)'�+� 8!� ���#���$�� ��� ��%�0%���$�
:,&���������/��5#�$%"�;�� 8!� �.-#���$�� ��� �.%�0%���$� :,&���������/��/#�$%.5;�� 8!� ���#���$�� ��� ��%
�0%���$� :,&���������/��$#�$%-";� �� 8!� �.�#���$�� ��� �.%�0%���$� :,&���������/���#�$%55;� ��� <�
4�
+���	���*
	���	����+�	���(�����<��
�
=	
�����&
�� �����>	
������'�?
�����+���	�������@�'�?
����
�
���������������������	�
������������
�1��������,	�����������2�
����1�������	��!��-������-����3���
	�����
�00.�� ��� 	������� ����� 1���� 2�
� �!� $��0��� ��� �0� ��� ��4���	�� ��� ������ �� *��	���� �!� �"��5"�� ��� �5� ���
����	�
	�� ��� ���-�� �� ����	����� 1����	
�	���� ������	� 6� �
�1��
���� ��� >	
������ '�?
����� +���	��� ��� �@�
'�?
��#(����� <��
�
=	
���������������&
�� �� ��1�	�
	�������� � !�" ��#�� ��������$�%��� �� & '(�#�� �
������ ) '� *"+)� ����� #� ,�-.#� � � #��- '�� ��� ��	�
��	��� 1�	���������� ��� ����	�� ��� 1������� ��� &�� �
��
B
�
��	����&
�� ������?�
	�	����
������A�
�

�����	����	���������/�������	����
��<��/6���3�	��������	����1
������������
4�	�����	���5������6������
	���0����	�����	�	����
��

�/��
/����7
�
���

�����

,8>�8)���,'2�(�*��(,2�(�(E*R')�� ��-0-5%$� (,'H�8>��&B�
<�'H��,+�8(����(>,� ��-�"/%5� �,7��&B�
�8)�,2*��&�'�)',�*�(�(,8>�(� ��"/5-%�� �,7��&B�
+2�')�,2�(�,'�(�(�E(,�<S8)�'� ��$0��%�� �,7��&B�

�
�
�
�
�
�

2 

(�',),�*��(�E(,�2�)>�� �5$�$�%�� &'�+�((�'���2,((��O,P��89��2�)))�
�
�����	����	���������/�������	����
��<��/6���3�	��������	����1
������������	�

���1��2�	����5�������
�/�� /�����
��� �����

*�8)(��B�8*�(��)�)',� �."�.5%5� (�2*,*��&B�
+',8�)(��� *,(� �N,H,(� '�*')HE�(� *��
2)B,�

��"/.�%.� (�2*,*��&B�

<�(L�'�7�'>��*,�()2�,� ��.$"$%G� (�2*,*��&B�
<�(L�(�,'�(�8�'Q� �"�"0%�� (�2*,*��&B�
&�*'���)�)',�*,�()2�,� ���0��%0� (,'H�8>��&B�
B,E'9�)��&)'�(��,'*�(�� �./.�0%�� (E7�>�8�8>��&B�
�
�����	����	�����������������	
������������
���	���������/�	�4���=�����<����	�3�

	��������	����1
������������	����1��2�	����5�������
�/�� /�����
��� �����

2E�),8,��,(>�2��7',8���7�F�'',� �5����%/� >L�8)���*��,&�)��,*B)8)(>',>)���
'�7(�8�()2�,���(>,� �5����%"� <�'8,2)(>,�
�

�����	����	��
�������	�	������	
���	����
��7�
�����3�	��������	����1
����
��������	����1��2�	����5�������

�/�� /�����
��� �����
8)��22��B,'>)8(�*,�&,F�N)H)8�� �$0.$�%-� ,H�8>��>L�8)���*��(�'�)C�(�
�

�����	����	�������������	����9	��7��������3�	��������	����1
������������	�
���1��2�	����5�������

�/�� /�����
��� �����
+',8�)(�,�*,(��N,H,(�2)B,�*),(� ��55/�%�� ,EG)2),'�*��(�'�)C��
',)BE8*,�*�(�(,8>�(�8�>,� ��50$�%�� ,EG)2),'�*��(�'�)C��
�
�������/�������	�����	�	����
���
	������	�����	���������	��������
�
�������	��	�����	�	����
����������������	
��
�������� ���� �����	���� 
��
������ �	�����������
�����
��
���� ���������� �� ������ ��� �
���� �� ���� ������� ���� �+9�)�(� *)'�+� 8!� ���#���$�� ��� ��%�0%���$�
:,&���������/��5#�$%"�;�� 8!� �.-#���$�� ��� �.%�0%���$� :,&���������/��/#�$%.5;�� 8!� ���#���$�� ��� ��%
�0%���$� :,&���������/��$#�$%-";� �� 8!� �.�#���$�� ��� �.%�0%���$� :,&���������/���#�$%55;� ��� <�
4�
+���	���*
	���	����+�	���(�����<��
�
=	
�����&
�� �����>	
������'�?
�����+���	�������@�'�?
����
�
���������������������	�
������������
�1��������,	�����������2�
����1�������	��!��-������-����3���
	�����
�00.�� ��� 	������� ����� 1���� 2�
� �!� $��0��� ��� �0� ��� ��4���	�� ��� ������ �� *��	���� �!� �"��5"�� ��� �5� ���
����	�
	�� ��� ���-�� �� ����	����� 1����	
�	���� ������	� 6� �
�1��
���� ��� >	
������ '�?
����� +���	��� ��� �@�
'�?
��#(����� <��
�
=	
���������������&
�� �� ��1�	�
	�������� � !�" ��#�� ��������$�%��� �� & '(�#�� �
������ ) '� *"+)� ����� #� ,�-.#� � � #��- '�� ��� ��	�
��	��� 1�	���������� ��� ����	�� ��� 1������� ��� &�� �
��
B
�
��	����&
�� ������?�
	�	����
������A�
�

�����	����	���������/�������	����
��<��/6���3�	��������	����1
������������
4�	�����	���5������6������
	���0����	�����	�	����
��

�/��
/����7
�
���

�����

,8>�8)���,'2�(�*��(,2�(�(E*R')�� ��-0-5%$� (,'H�8>��&B�
<�'H��,+�8(����(>,� ��-�"/%5� �,7��&B�
�8)�,2*��&�'�)',�*�(�(,8>�(� ��"/5-%�� �,7��&B�
+2�')�,2�(�,'�(�(�E(,�<S8)�'� ��$0��%�� �,7��&B�

�
�
�
�
�
�

3 

0�
�����������	����
��<����������
	������	�����	���������	�������
�
�������	��	�����	�	����
����������������	
��
�������� ���� �����	���� 
��
������ �	�����������
�����
��
���� ���������� �� �� ����
��� ��� �� �
�� H,7#*)&'�� �!� ��$-#���$�� ��� �.� ��� ������	�� ��� ���$�� ���
R?��������?��������&
�� �(#,�T�,H�(&)(,��
�
����������������������	�
������������
�1���������	�����������2�
����1�������	��!��-������-����3���
	�����
�00.��������	�����1����	
�	����������	�����	�
��	��
���>����	�����
����=����&+��!�.�0��0$��.-%�.��
1�	����������������	�����1����������R?��������?��������&
�� �(#,�T�����������6��
�1��
�������������
��
	��0�
�����������	����
��7��������������������� ����� �!�" ��#�� ��������$�%��� �� & '(�#�� �
������:#'�*"+)������#�,�-.#�� �#��- ';�
�
������
��	��������=������>���������?�������
����	�����	�	����
���
	������	�����	���������	�������
�
�������	��	�����	�	����
����������������	
��
�������� ���� �����	���� 
��
������ �	�����������
�����
��
�������������������������
���������������������� �
���!��$.�#�$#H&������-����������	��������$��
����U��	������*�1��������,&���������0�50#�$%-.��
�
����������������������	�
������������
�1���������	�����������2�
����1�������	��!��-������-����3���
	�����
�00.��������	�����1����	
�	����������	�6��
�1��
��������U��	������*�1�����������7	�� �
��T�*+������������� �
���� � !�" ��#�� �������$�%��� �� & '(�#�� ������) '� *"+)������ #� ,�-.#�� � #��- '�� �� ��	�
��	��
�9���� ���� 	�� /��� �� ������� �V����
��
���� '�	��� )����	 ����� �!� �.-�5/%.�� ��� ����	�� ��� 1������� ���
)���
��������,��
��W��
��>J��
������V�������'�	����������������&
�� �T��B,>�'#&)��
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

Of. 004



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 2 de janeiro de 2017 • No 01

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

PORTARIA GAB. SEADPREV. Nº 289/2016

Teresina (PI), 26 de dezembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E
PREVIDÊNCIA DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do §6º, do Decreto nº 15.943, de 19 de janeiro de 2015,

Considerando o contido nos autos do Processo
AA.014.1.021571/16-60, cujo objeto é a solicitação de delegação à
Secretaria de Estado da Fazenda do Piauí/SEFAZ para realização de
Procedimento Licitatório, constantes no Termo de Referência, para
atender necessidade da Secretaria de Estado da Fazenda/SEFAZ.

Considerando a competência legal da SEADPREV, através da
Superintendência de Licitações e Contratos, conforme Lei 6.673/2015,
publicada no DOE do dia 18/06/2015, para a realização destes
procedimentos e Lei 6.735/2015, publicada no DOE do dia 23/12/2015;

RESOLVE

Art. 1º Delegar a competência para a realização de Procedimento
Licitatório, à Secretaria de Estado da Fazenda/SEFAZ, especificamente
nos limites necessários à realização de Registro de Preços para futura
ou eventual contratação de empresa destinada à modernização dos
sistemas de fiscalização dos Postos Fiscais do Piauí e a prestação de
serviços de mão de obra especializada de maneira continuada para a
devida operacionalização dos equipamentos e demais necessidades
oriundas desse projeto de modernização da Secretaria de Estado da
Fazenda do Piauí, conforme as condições e especificações constantes
no Termo de Referência e anexos, bem como, no Ofício nº 915/2016-
GSF.

Ar t. 2º A execução dos procedimentos, sua operacionalização
processual e controle da organização competem à Secretaria de Estado
da Fazenda/SEFAZ, bem como os atos de controle final desse
procedimento licitatório, devendo a homologação ser realizada pelo
Secretário de Estado da Fazenda/SEFAZ.

Art.3º  Fica estabelecida por esta Portaria que é de
responsabilidade da Secretaria de Estado da Fazenda a organização
processual, bem como a publicação dos atos desse procedimento
licitatório especificado no art. 1º desta Portaria, não podendo se
estender a outro procedimento inclusive quando se tratar de dispensa
ou inexigibilidade de licitação.

Art. 4º  Esta DELEGAÇÃO não se aplica aos processos de
prorrogação de vigência dos contratos da Secretaria de Estado da
Fazenda, que deverão ser autorizados pelo Secretário de Administração
e Previdência do Estado do Piauí.

Art.5º  Esta delegação tem validade de 180 (cento e oitenta) dias.
Art.6º  Esta portaria poderá ser revogada expressamente por

razão de natureza legal ou fática que enseje preservação do interesse
público.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

FRANCISCO JOSÉ ALVES DA SILVA
Secretário de Estado da Administração e Previdência do Piauí

Of. 009

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA EXTRATO DE PORTARIAS

EXPEDIDA PELA UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ – UESPI

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o estatuto da
Universidade Estadual do Piauí, resolve:
PORTARIA  Nº 0845, de 19 de dezembro de 2016 - Autorizar, sem
prejuízo da remuneração, a redução de jornada de trabalho em 50%
de OLÍVIA DA ROCHA MAFRA , matrícula nº 277781-9, Professora
Assistente I, T.I. 40H, do Quadro Efetivo de Docentes, lotada no
Centro de Ciências da Saúde – CCS, no Campus “Poeta Torquato
Neto”, para acompanhamento do filho portador de deficiência
incapacitante, pelo período de um ano, com fulcro no artigo 107, §2º,
da Lei Complementar nº 013, de 03 de janeiro 1994. Esta Portaria
entra em vigor na data de sua emissão, retroagindo seus efeitos a
contar de 19/06/2016.
PORTARIA  Nº 0846, de 19 de dezembro de 2016 - Designar os
professores, a seguir relacionados, para compor a Comissão Geral e
subcomissão do Processo Seletivo Nº 001/2016, com vistas à seleção
de 1.150 (um mil cento e cinquenta) vagas para alunos nos Cursos de
Especialização (Lato Sensu) – 2017.1 de: Especialização em Educação
Infantil; Especialização em Ensino de Matemática; Especialização em
Gestão Educacional: espaços escolares e não escolares; Especialização
em Estudos Linguísticos e Literários; Especialização em Literatura
e Ensino de outras Linguagens; Especialização em Gestão e Educação
Ambiental; Especialização em Gestão em Saúde; Especialização em
Gestão Pública; Especialização em Gestão Pública Municipal;
Especialização em História e Cultura Afr o-Brasileira; Especialização
em Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS; Especialização em Língua
Espanhola; Especialização em Língua Portuguesa, da Universidade
Aberta do Brasil - UAB/Universidade Estadual do Piauí - UESPI para o
Núcleo de Educação a Distância – NEAD, todos na modalidade a
distancia:
Comissão Geral
Arnaldo Silva Brito – Presidente
Geraldo Eduardo da Luz Júnior – Membro
Carlos Daniel Carvalho de Freitas – Membro
Sammara Jericó Alves Feitosa – Membro
José Edson de Macedo Filho – Membro
Franklin Oliveira Silva – Membro
Rosângela Pereira de Sousa – Membro
Subcomissão do Curso de Especialização em Educação Infantil
Maria do Rosário de Fátima de Alencar Albuquerque –
Presidente
Dalva Stella Ferreira Dantas – Membro
Bruno Leonardo Gomes Oliveira – Membro
Krisdilayne Lopes Pires – Membro
Maria Dilma Andrade Vieira dos Santos – Membro
Vanessa Nunes dos Santos – Membro

Subcomissão do Curso de Especialização em Ensino de Matemática
no Ensino Médio
Pedro Antônio Soares Júnior – Presidente
Afonso Norberto da Silva – Membro
Elionderson Meneses Santos – Membro

Subcomissão do Curso de Especialização em Gestão Educacional
Rosanne Pereira de Sousa Correia – Presidente
Jandira Lopes Pereira – Membro
Mariéle Oliveira Lima Silva – Membro

Subcomissão do Curso de Especialização em Estudos Linguísticos e
Literários
Stela Maria Viana Lima Brito – Presidente
Luziana de Sousa Leal – Membro
Maria Suely de Oliveira Lopes Stela – Membro
Mara Rosiany Pieorote Santos – Membro

Subcomissão do Curso de Especialização em Literatura e Ensino de
Outras Linguagens
Algemira de Macedo Mendes – Presidente
Diogenes Buenos Aeres de Carvalho – Membro
Francisco Herbert da Silva – Membro
Floriza Rocha – Membro

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
       UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ – UESPI

     GABINETE DA REITORIA



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 2 de janeiro de 2017 • No 01

Subcomissão do Curso de Especialização em Gestão e Educação
Ambiental
Maria de Fátima Veras Araújo – Presidente
Roselis Ribeiro Barbosa Machado – Membro
Lúcio Mauro Estolano de Mattos – Membro

Subcomissão do Curso de Especialização em Gestão em Saúde
Jorge Luis Samartim de Sousa e Silva – Presidente
Juliana Galeno Gomes – Membro
Tereza Maria Alcântara Neve – Membro

Subcomissão do Curso de Especialização em Gestão Pública
Silvana Maria Soares Ramos – Presidente
Kátia Regina Calixto Brasil – Membro
Cléa Maria Machado de Alencar – Membro

Subcomissão do Curso de Especialização em Gestão Pública Muncipal
Kátia Regina Calixto Brasil – Presidente
Allen da Costa Araújo – Membro
Ricardo Vernieri de Alencar – Membro

Subcomissão do Curso de Especialização em História e Cultura Afr o-
Brasileira e Africana
Cláudio Rodrigues de Melo – Presidente
Francisca Ealdina da Silva – Membro
Dailma Maria da Silva Tavares – Membro

Subcomissão do Curso de Especialização em Língua Brasileira de
Sinais – LIBRAS
Joselita Izabel de Jesus – Presidente
Rosenir Feitosa Lima – Membro
Leidiane Brito de Sousa – Membro

Subcomissão do Curso de Especialização em Língua Espanhola
Margareth Torres de Alencar Costa – Presidente
Luciana Maria Libório Eulálio  – Membro
Laura Torres de Alencar Neta – Membro
Leiliane de Vasconcelos Silva – Membro

Subcomissão do Curso de Especialização em Língua Portuguesa
Márcia Edlene Mauriz Lima – Presidente
Lisete Napoleão Medeiros – Membro
Raimunda Celestina Mendes da Silva           – Membro

PORTARIA  Nº 0847, de 20 de dezembro de 2016 - Nomear
FRANCISCA LÚCIA DE LIMA,  matrícula nº 085949-4, para exercer o
cargo de Coordenador de Área dos Cursos de Licenciatura Plena em
Pedagogia - Regime Especial, do Campus “Poeta Torquato Neto”,
designando-a para atuar como Coordenadora do Mestrado Profissional
em Biologia – PROFBIO.
PORTARIA  Nº 0848, de 20 de dezembro de 2016 - Exonerar, a pedido,
GUILHERME ENEAS VAZ SILVA , matrícula nº 268489-6, do cargo de
Coordenador de Tecnologia da Informação e Comunicação, do Núcleo
de Educação a Distância, da Universidade Estadual do Piauí – NEAD/
UESPI/UAB.
PORTARIA  Nº 0849, de 20 de dezembro de 2016 - Designar JOSÉ
EDSON DE MACEDO FILHO , matrícula nº 269409-3, para exercer o
cargo de Coordenador de Tecnologia da Informação e Comunicação,
do Núcleo de Educação a Distância, da Universidade Estadual do
Piauí – NEAD/UESPI/UAB.
PORTARIA  Nº 0850, de 20 de dezembro de 2016 – Exonerar, a
pedido, SILVANA MARIA  CALIXT O DE LIMA , matrícula nº 148067-
7, do cargo de Coordenador do Programa de Mestrado Profissional em
Letras – PROFLETRAS, desta IES. Esta Portaria entra em vigor a partir
de 31/12/2016.
PORTARIA  Nº 0851, de 20 de dezembro de 2016 - Nomear NIZE DA
ROCHA SANTOS PARAGUASSU MARTINS, matrícula nº 268837-9,
para exercer o cargo de Coordenador do Programa de Mestrado
Profissional em Letras – PROFLETRAS, desta IES. Esta Portaria entra
em vigor a partir de 02/01/2017.
PORTARIA  Nº 0852, de 21 de dezembro de 2016 - Nomear PEDRO
PIO FONTINELE FILHO , matrícula nº 170695-X, para exercer o cargo
de Chefe do Núcleo de Programas Educacionais, Símbolo DAS-3, do
Campus “Clóvis Moura”.

Teresina-PI, 22/12/16

NOUGA CARDOSO BATISTA
Reitor

Of. 001

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

EXTRATO DO II TERMO ADITIV O Nº 377/16 AO
CONTRATO N°187/2016

PROCESSO: AA.900.1.030481/16-15.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, CNPJ N°
06.553.564/0001-38.
CONTRATADO: F & W CONSTRUÇÕES LTDA (CONSTRUTORA
AGUIAR), CNPJ Nº 10.402.888/0001-42.
OBJETO: O presente instrumento tem a finalidade de introduzir
alterações no Contrato Nº 187/2016, cujo objeto é a CONCLUSÃO DA
OBRA DE REFORMA DA UNIDADE MISTA DE SAÚDE PEDRO
LOPES, EM FRANCINÓPOLIS – PI. Fica prorrogado o prazo de
execução da obra por mais 120 (cento e vinte) dias e o prazo de vigência
contratual se prorrogará até 31.12.2017, nos termos da Instrução
Normativa CGE Nº 01/2013.
DATA DA ASSINATURA: 21.12.2016.
NATUREZA DE DESPESA: 449051.
FONTE DE RECUSRO: 100.
SIGNATÁRIOS DO CONTRATO: Pelo Contratante: FRANCISCO
DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA – Secretário de Estado da Saúde do
Piauí; Pela contratada: FRANCISCO WILSON AMARAL  AGUIAR.

EXTRATO DO I TERMO ADITIV O Nº 378/16 AO
CONTRATO N°221/16

PROCESSO: AA.900.1.029779/16-22.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, CNPJ N°
06.553.564/0001-38.
CONTRATADO: F & W CONSTRUÇÕES LTDA (CONSTRUTORA
AGUIAR), CNPJ Nº 10.402.888/0001-42.
OBJETO: O presente instrumento tem a finalidade de introduzir
alterações no Contrato Nº 221/16, cujo objeto é a EXECUÇÃO DA
OBRA DE REFORMA NA AGÊNCIA TRANSFUSIONAL NO
MUNICÍPIO DE BARRAS (PI). Fica prorrogado o prazo de execução
da obra por mais 180 (cento e oitenta) dias e o prazo de vigência
contratual se prorrogará até 31.12.2017, nos Termos da Instrução
Normativa CGE Nº 01/2013.
DATA DA ASSINATURA: 12.12.2016.
FONTE DE RECUSRO: 110.
SIGNATÁRIOS DO CONTRATO: Pelo Contratante: FRANCISCO
DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA – Secretário de Estado da Saúde do
Piauí; Pela contratada: FRANCISCO WILSON AMARAL  AGUIAR.

EXTRATO DO I TERMO ADITIV O Nº 384/16 AO
CONTRATO N° 57/2016

PROCESSO: AA.900.1.034140/16-67.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, CNPJ N°
06.206.659/0001-85.
CONTRATADO: MONTEIRO GOMES ENGENHARIA LTDA, CNPJ
Nº 03.060.169/0001-25.
OBJETO: O presente instrumento tem a finalidade de introduzir
alterações no Contrato Nº 57/2016, cujo objeto é a EXECUÇÃO DA
OBRA DE AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE PARTO NORMAL DO
HOSPITAL REGIONAL TIBÉRIO NUNES, NO MUNICÍPIO DE
FLORIANO – PI (LOTE 2). Fica prorrogado o prazo de execução da
obra por mais 210 (duzentos e dez) dias para conclusão dos serviços.
Também fica prorrogado a vigência contratual por mais 365 (trezentos
e sessenta e cinco) dias, vigorando de 04.02.2017 até 04.02.2018.
DATA DA ASSINATURA: 30.12.2016.
FONTE DE RECUSRO: 113 Ministério da Saúde/ Portaria 3353/2013
(Proposta Nº 06206659000-1130-16), 100- Tesouro Estadual, 117.
SIGNATÁRIOS DO CONTRATO: Pelo Contratante: FRANCISCO
DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA – Secretário de Estado da Saúde do
Piauí; Pela contratada: LUCIANO MONTEIRO GOMES.

Of. 3249

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 2 de janeiro de 2017 • No 01

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 0404/16 – PROCESSO Nº 2069/16
OBJETO: Serviço de Parecer Nefrológico Pediátrico
EMPRESA: CLINEFRO – CLÍNICA DE NEFROLÓGICA DO PIAUÍ
Paciente: RN de Raíla da Conceição Braz
VALOR: R$ 650,00 (Seiscentos e cinqüenta reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, IV da Lei 8.666/93.
DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 0403/16 – PROCESSO Nº 1959/16
OBJETO: Realização de Exame Radiológico
EMPRESA: UDI 24 HORAS LTDA.
Paciente: RN de Joseane Alencar da Silva
VALOR: R$ 265,00 (Duzentos e sessenta e cinco reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, IV da lei 8.666/93.
EXTRATO DO CONTRATO Nº 127/2016.
Número do Processo de Licitação: 0733/2016
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 008/2016 – ADAPI.
Fundamento Legal: Liberação nº 0620/2016-DL/SEADPREV/PI de 29/
11/2016, para adesão ao Registro de Preços do Pregão Presencial nº
008/2016-ADAPI de 20/04/2016 e Lei nº 8.666/93
Contratante: MATERNIDADE DONA EVANGELINA ROSA
CNPJ do Contratante: 06.553.564/0106–05
Contratada: FATOR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ do Contratado: 10.476.972/0001–00
Resumo do Objeto do Contrato: Serviço de Locação de Máquina
Fotocopiadora Impressora Laser colorida
Prazo de Vigência: 12 meses prorrogável com fundamento no Art. 57,
II da Lei 8.666/93
Prazo de Execução: 12 meses
Data de Assinatura do Contrato: 28/12/2016
Valor Global: 37.560,00 (Trinta e sete mil quinhentos e sessenta reais)
Ação Orçamentária: 2219
Natureza de Despesa: 33.90.39
Fonte de Recursos: SUS/113
Signatários do contrato:
Pela Contratante: José Araújo Brito
Pela Contratada: Antonio Soares Brandão Filho

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Retificação de publicação no DOE nº 219, de 25 de novembro de 2016,
pag. 74
INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO Nº 0156/16 – PROCESSO Nº 1936/
16
ONDE SE LÊ:
VALOR: R$ 5.054,50 (Cinco mil e cinquenta e quatro reais e cinquenta
centavos)
LEIA-SE:
VALOR: 5.062,82 (Cinco mil e sessenta e dois reais e oitenta e dois
centavos)
ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Retificação de publicação no DOE nº 219, de 25 de novembro de 2016,
pag. 74
CONTRATO Nº 097/16
ONDE SE LÊ:
EXTRATO DE CONTRATO Nº 097/16
Número de Licitação: 0878/16
Modalidade de licitação: Dispensabilidade Licitação nº 286/16.
Fundamento legal: Dispensabilidade de Licitação nº 286/16 - CPL/
MDER, fundamentada no art. 24, IX e suas alterações posteriores, Lei
federal nº 8.245/91, Parecer Jurídico PGE/PLC nº 1565/16. da Lei 8.666/
93.
Contratante: Maternidade Dona Evangelina Rosa
CNPJ da Contratante: 06.553.564/0106 – 05
Contratado: Imobiliária Rocha e Rocha Ltda.
CNPJ do Contratado: 21.509.129/0001 - 08
Resumo do Objeto do contratado: Locação de  01(um) IMÓVEL.
Prazo de Vigência: 36 (Trinta e seis) meses
Prazo de Execução: 36 (Trinta e seis ) meses
Data de assinatura do contrato: 15/11/16
Valor global: 7.000,00 (Sete mil reais)
Ação orçamentária: 2219

Natureza de Despesa: 33.90.39
Fonte de Recursos: SUS
Signatário do contrato Pela Contratante: José Araújo Brito Pela
Contratada: Murilo de Carvalho Torres
LEIA-SE:
EXTRATO DO CONTRATO Nº 097/16
Número do Processo de Licitação: 0878/2016-MDER
Modalidade de Licitação: Dispensabilidade de Licitação
Fundamento legal: Dispensabilidade de Licitação nº 286/2016 - CPL/
MDER, fundamentada no art. 24, X e suas alterações posteriores, Lei
Federal nº 8.245/91, Parecer Jurídico PGE/PLC nº 1565/16 e Lei Federal
nº 8.666/93.
Contratante: MATERNIDADE DONA EVANGELINA ROSA
CNPJ da Contratante: 06.553.564/0106 – 05
Contratado: IMOBILIÁRIA  ROCHA E ROCHA LTDA.
CNPJ do Contratado: 21.509.129/0001-08
Resumo do Objeto do Contratado: Locação de 01 (um) IMÓVEL, situado
na Av. Barão de Castelo Branco, nº 2130/A, zona Sul, em Teresina-PI.
Prazo de Vigência: 36 (Trinta e seis) meses, prorrogável com
fundamento no Art. 3º da Lei 8.245/91
Prazo de Execução: 36 (Trinta e seis ) meses
Data de Assinatura do Contrato: 15/11/2016
Valor Global Anual: R$ 84.000,00 (Oitenta e quatro mil reais)
Ação Orçamentária: 2219
Natureza de Despesa: 33.90.39
Fonte de Recursos: SUS
Signatário do Contrato:
Pela Contratante: José Araújo Brito
Pela Contratada: Murilo de Carvalho Torres

CLODOVEU DE SOUSA RIBEIRO
Coordenador de Licitação

CPF: 470.301.783-00

Of. 764

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

MA TERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

 

 

 

 

�����������	
����
����������	�
���������������������������

���������������	��	��������������������� ���!�"�
�	�����##��������

�
�������$�����	���������%��&����������	'����('���%��������������	������	����������	������)��
�������������������������*�+�	������������	����������,������������	-����.����-'	�����
��'����+/��
�012314056���������������������78��
�595��:;<:4=5>?36������������
�����������6�������������
���������������������.05@=4A=3�:1��AA4A�:1��B4C1405�3A95�

�


����  
�	�
�!"�#$�� !" � %!�"�&� �����
'�����
!"
�&��
(�)*�

'�����������
�)�

��

�3D5903E4@5� �� EF� B4FG4B3� 4@;19HC1B� I�
:4B<1@91� 3<� A3B<>?3� 4@;19HC1B��
'@4:5:1�:1�=3D10=45B4J5>?3�:1�59K����
'��3<�59K���D2���?3�=3@A950�1D�L<B5�
0124A905:5�@5��������M<1�3�E03:<93&�
5EFA� 5� 01=3@A949<4>?3&� K� :1� <A3��
4D1:4593� 3<� 59K� � � N305A��
�A95L4B4:5:1&� 5EFA� 01=3@A949<4>?3&� �"�
5����:45A��

��'��3<�
�&���D2�

"����� � +�����	O	��� �P��&���
�P�

�������""&���

�1@=1:306�8�����+�	��	��Q�����	����
��86��"�������������!���


"+����#,��� ���+��"�	� �����

��	��	���� ��8� ��������	��	�� ��	�	��

8�����+�	��	��Q�����	���
�"�������������!���

�

�'��������R�����
���������

�
S��T�����! ����

�
�<LB4M<1!A1�

�
+��"	
�	�� �����
�� ����
'�
���	������
�1=019H043�:1��A95:3�:5��5U:1�:3��45<V�
�
 

 

Of. 3247



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 2 de janeiro de 2017 • No 01

EXTRATO CONTRATO N° 110/2016

OBJETO : Execução das obras e serviços de pavimentação de 5,275
Km em TSD, no município de Paquetá – PI. CONTRATANTE : Secretaria
de Estado das Cidades. CNPJ: 08.767.094/0001-30, CONTRATADA :
RM Estrutura e Pavimentação Ltda CNPJ: 00.234.704/0001-29, VALOR :
R$ 1.412.303,96 (um milhão, quatrocentos e doze mil, trezentos e três
reais e noventa e seis centavos) PRAZO DE EXECUÇÃO : 180 (cento
e oitenta) dias,  VIGÊNCIA : Até 31 de outubro de 2017, FUNDAMENTO
LEGAL : Tomada de Preços Nº 065/2016 e o que consta no Processo
Administrativo AA.310.1.000621/16-50, CLASSIFICAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA : 45101.26.782.21; Projeto: 1.060; Natureza da
Despesa: 449051 e FR–00/17, DATA ASSINATURA: 12/12/2016,
SIGNATÁRIOS :  Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira –
Contratante e Luís Antônio Sérvio Ribeiro Gonçalves - Contratada

EXTRATO CONTRATO N° 115/2016

OBJETO: Execução das obras e serviços de recuperação de 23,07 Km
de estrada vicinal com revestimento, no Município de Luis Correia –
PI. CONTRATANTE : Secretaria de Estado das Cidades. CNPJ:
08.767.094/0001-30, CONTRATADA : A.A. Dos Santos Neto, CNPJ:
20.927.442/0001-95, VALOR : R$ 772.661,42 (setecentos e setenta e dois
mil, seiscentos e sessenta e um reais e quarenta e dois centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO : 180 (cento e oitenta) dias,  VIGÊNCIA : Até
31 de agosto de 2017, FUNDAMENT O LEGAL : Tomada de Preços Nº
078/2016 e o que consta no Processo Administrativo AA.310.1.000611/
16-51, CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 45101.26.782.21;
Projeto: 1.061; Natureza da Despesa: 449051 e FR–00/17, DATA
ASSINATURA : 26/12/2016, SIGNATÁRIOS :  Fábio Henrique
Mendonça Xavier de Oliveira – Contratante e Aprígio Antônio dos
Santos Neto - Contratada

EXTRATO CONTRATO N° 116/2016

OBJETO : Execução das obras de pavimentação de (9.176,58m²) de
vias públicas em paralelepípedo no município de Porto Alegre do Piauí
- PI. CONTRATANTE : Secretaria de Estado das Cidades. CNPJ:
08.767.094/0001-30, CONTRATADA : Poty Construtora e
Empreendimentos Imobiliários Ltda-ME, CNPJ: 17.323.084/0001-05,
VALOR : R$ 985.570,24 (novecentos e oitenta e cinco mil, quinhentos
e setenta reais e vinte e quatro centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO :
90 (noventa) dias, VIGÊNCIA : Até 31 de julho de 2017, FUNDAMENT O
LEGAL : Tomada de Preços Nº 081/2016 e o que consta no Processo
Administrativo AA.310.1.001342/16-77, CLASSIFICAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA : 450101.15.451.21; Projeto Atividade: 1059; Natureza
da Despesa: 449051 e Fonte de Recurso – 00/17, DATA ASSINATURA:
26/12/2016, SIGNATÁRIOS :  Fábio Henrique Mendonça Xavier de
Oliveira – Contratante e Sara Patrícia Dantas de Santana Machado -
Contratada

EXTRATO CONTRATO N° 117/2016

OBJETO: Execução das obras e serviços de recuperação de 41,00 Km
de estrada vicinal com revestimento primário, no Município de São
Pedro do Piauí – PI, CONTRATANTE : Secretaria de Estado das
Cidades. CNPJ: 08.767.094/0001-30, CONTRATADA : Construtora
Realiza Ltda-Me, CNPJ: 12.062.576/0001-62, VALOR : R$ 1.158.857,95
(um milhão, cento e cinquenta e oito mil, oitocentos e cinquenta e sete
reais e noventa e cinco centavos), PRAZO DE EXECUÇÃO : 180
(noventa) dias,  VIGÊNCIA : Até 31 de agosto de 2017, FUNDAMENT O
LEGAL : Tomada de Preços Nº 070/2016 e o que consta no Processo
Administrativo AA.310.1.000903/16-44, CLASSIFICAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA : 45101.26.782.21; Projeto: 1.061; Natureza da
Despesa: 449051 e FR–00/17, DATA ASSINATURA: 28/12/2016,
SIGNATÁRIOS :  Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira –
Contratante e Alcenor de Carvalho Miranda - Contratada

EXTRATO CONTRATO N° 118/2016

OBJETO : Execução das obras e serviços de perfuração e instalação
de um poço tubular, na localidade Boa Vista, no município de Pau
D´Arco – PI. CONTRATANTE: Secretaria de Estado das Cidades.
CNPJ: 08.767.094/0001-30, CONTRATADA : Construtora Videira Ltda
CNPJ: 22.596.890/0001-10, VALOR : R$ 147.707,99 (cento e quarenta e
sete mil, setecentos e sete reais e noventa e nove centavos). PRAZO
DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias, VIGÊNCIA : Até 31 de julho de
2017, FUNDAMENTO LEGAL : Convite Nº 038/2016 e o que consta no
Processo Administrativo AA.310.1.001044/16-16, CLASSIFICAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA : 450101.04.122.21; Projeto Atividade: 1051; Natureza
da Despesa: 449051 e Fonte de Recurso – 00/17, DATA ASSINATURA:
28/12/2016, SIGNATÁRIOS :  Fábio Henrique Mendonça Xavier de
Oliveira – Contratante e Fauzer Guimarães Nunes - Contratada.

Of. 001

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DAS CIDADES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DO TURISMO - SETUR

EXTRATO DO CONTRATO 16/2015

CONTRATO: Nº 16/2015
NUMERO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: 002/2014
MODALIDADE DE LICIT AÇÃO: Pregão Presencial
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Turismo do Piauí
CNPJ DO CONTRATANTE:  08.783.132/0001-49
CONTRATADO: R2 Tecnologia em gestão Ltda
CNPJ DO CONTRATADO: 10.867.863/0001-14
RESUMO DO OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE SOFTWARE E EQUIPAMENTOS
PARA DIGITALIZAÇÃO E INDEXAÇÃO DE DOCUMENTOS
OFICIAIS COM CERTIFICAÇÃO DIGITAL, ATRAVÉS DE
GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS-GED.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 dias.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 dias.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 08/11/2016
VALOR GLOBAL: R$ 234.240,00(Duzentos e trinta e quatro mil,
duzentos e quarenta reais)
AÇÃO ORCAMENTÁRIA: 04122902.047
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39
FONTE DE RECURSOS: 66/Emenda Parlamentar
SIGNATÁRIOS DO CONTRATO: Flávio Rodrigues Nogueira Júnior,
pela SECRETÁRIA DE ESTADO DO TURISMO DO PIAUÍ  SETUR e
Raimundo Neiva Moreira Neto pela empresaR2 Tecnologia em gestão
Ltda.

FLÁVIO RODRIGUES NOGUEIRA JÚNIOR
Secretário de Estado de Turismo

Of. 001

EXTRATO DO CONTRATO 153/2015

CONTRATO: Nº 153/2015
NUMERO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: 051/2016
MODALIDADE DE LICIT AÇÃO: Tomada de Preços
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Turismo do Piauí
CNPJ DO CONTRATANTE: 08.783.132/0001-49
CONTRATADO: AA dos Santos Neto-ME
CNPJ DO CONTRATADO: 20.927.442/0001-95
RESUMO DO OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA RECUPERAÇÃO COM
REVESTIMENTO PRIMARIO NO TRECHO I, BR 402/ CARNEIRO
EXTENSÃO 15,50 KM, NO MUNICÍPIO DE LUIS CORREIA-PI.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 375(Trezentos e setenta e cinco) dias
PRAZO DE EXECUÇÃO:180 (cento e oitenta) dias .
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27/12/2016
VALOR GLOBAL: R$ 720.468,44
AÇÃO ORCAMENTÁRIA: 23695161.328
NATUREZA DE DESPESA: 4.4.90.51
FONTE DE RECURSOS: 00; 17
SIGNATÁRIOS DO CONTRATO: Flávio Rodrigues Nogueira Júnior,
pela SECRETÁRIA DE ESTADO DO TURISMO DO PIAUÍ  SETUR e
Aprígio Antonio dos Santos Neto pela empresa AA dos Santos Neto

FLÁVIO RODRIGUES NOGUEIRA JÚNIOR
Secretário de Estado de Turismo

Of. 002

OUTROS

Brito e Pereira Ltda-ME (Cerâmica Canaã), empresa brasileira, com
C.N.P.J nº 09.494.974/0001-43 e sede na PI/111Km-8,9, torna público
que requereu junto a SEMAR-PI, a Renovação da Licença de Operação-
LO nº D000041/13, para atividade Fabricação de Cerâmica Vermelha,
município de União Piauí.

P. P. 21458

O senhor Fernando Ferreira de Lima Filho, CPF: 293.818.785-87, torna
público que recebeu junto a Secretaria do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos do Piauí-SEMAR, a Licença de Operação- LO, da Fazenda
Sucupira, localizada em Santa Filomena-PI.

P. P. 21459



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 2 de janeiro de 2017 • No 01

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Ética e a Transparência

TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL  DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou palavras ilegíveis e
devem ser entregues digitados em papel formato ofício e em meio magnético (CD ou
Pen Drive), sem espaço, de um só lado.

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE EXPEDIENTE PARA PUBLICAÇÃO:
de 2ª a 6ª feiras de 7:30 às 13:30h

DIÁRIO OFICAL  DO ESTADO DO PIAUÍ - ESCRITÓRIOS E OFICINAS
Praça Marechal Deodoro, 774 - Telefones: (86) 3221-3531 / 3223-5557

www.diariooficial.pi.gov .br

FICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José W ellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADOR
Margarete de Castro Coelho

SECRETARIA DE GOVERNO
Merlong Solano Nogueira

SECRETARIA DA FAZENDA
Rafael Tajra Fonteles

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Helder Sousa Jacobina

SECRETARIA DA SAÚDE
Francisco de Assis de Oliveira Costa

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Rubens da Silva Pereira

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
Francisco José Alves da Silva

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Francisco das Chagas Limma

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Luiz Henrique Sousa de Carvalho

SECRETARIA DAS CIDADES
Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
José Icemar Lavôr Néri

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
Gessivaldo Isaias de Carvalho Silva

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebelo

SECRETARIA DA JUSTIÇA E DOS DIREITOS HUMANOS
Daniel Carvalho Oliveira V alente

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Janaína Pinto Marques

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Guilhermano Pires Ferreira Correa

SECRETARIA DO TURISMO
Flávio Rodrigues Nogueira Júnior

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Hélio Isaias da Silva

SECRETARIA PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Mauro Eduardo Cardoso e Silva

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS
Luis Coelho da Luz Filho

SECRETARIA ESTADUAL DE CULTURA
Fábio Núñez Novo

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
Plínio Clerton Filho

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Nuno Kauê dos Santos Bernardes Bezerra

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL
Luzinaldo dos Santos Soares


